№ 5-353/33/2022

                     УИД № 91RS0008-01-2022-002116-72

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июля 2022  года                                                                                                        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чернышова Г.М., защитника Гурина С.В., потерпевшей А., представителя Соляра В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Чернышова Геннадия Михайловича, «ИЗЪЯТО», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Чернышов Г.М.  нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.
01.05.2022 в 12:40 по адресу: «ИЗЪЯТО»  Чернышов Г.М., управляя транспортным средством  «ИЗЪЯТО», двигаясь по ул. Симферопольской в направлении «ИЗЪЯТО», при выезде с второстепенной дороги, не предоставил преимущество в движении автомобилю «ИЗЪЯТО»под управлением Ш., который двигался по «ИЗЪЯТО» по главной дороге, нарушив п.1.5, 13.9 ПДД РФ. В результате ДТП пассажир автомобиля «ИЗЪЯТО» А. получила телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Правонарушитель Чернышов Г.М. в судебном заседании виновным себя в совершении указанного правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая А. просила строго не наказывать Чернышова Г.М., пояснив, что претензий к нему не имеет, ущерб возмещен.
Выслушав лиц, участвующих в деле и исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что вина Чернышова Г.М. в совершении указанного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № от 20.06.2022 (л.д. 3); заключением эксперта № от 18.05.2022 (л.д. 12-13); объяснениями А., Х., Б., Б., Ш., Чернышова Г.М. (л.д. 38, 39, 40, 41, 42, 43); протоколом ОСП от 01.05.2022 (л.д. 44-59); схемой к протоколу ОМП (л.д. 60); рапортом (л.д. 68, 69, 70, 71); информацией о ДТП и дополнением к ней (л.д. 72-74, 75-77).
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Согласно п. 1 Примечания к указанной статье, под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Содержание указанной нормы свидетельствует, что ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства наступает при условии наступления указанных в ней последствий и если эти последствия находятся в причинной связи с допущенным нарушением Правил.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ),  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 1.5 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п. 13.9 ПДД РФ на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.

На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.

В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу  составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при его составлении не установлено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Чернышова Г.М., по делу не установлено.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о том, что полученные потерпевшей в дорожно-транспортном происшествии телесные повреждения, которые расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, состоят в прямой причинно-следственной связи с нарушением водителем Чернышовым Г.М. требований п. 1.3, 1.5, 13.9 ПДД РФ.

При таких обстоятельствах, судья  квалифицирует действия Чернышова Г.М. по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, так как он  нарушил Правила дорожного движения,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.8, 4.1 КоАП РФ, с учетом характера и общественной опасности совершенного правонарушения, судья считает возможным и находит справедливым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Чернышова Геннадия Михайловича признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: «ИЗЪЯТО»
 Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  С. А. Самойленко